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DOSKONAŁE DOŚWIADCZENIE 
SZKOŁY MIŁOSIERDZIA

BEATA PIECZYKURA

w numerze: 

Ukryta moc Maryi – pielgrzymka  
Rodziny Żywego Różańca

Świadectwa ŚDM Kraków 2016 

dokończenie na str. IV-V

38. Piesza Pielgrzymka Diecezji Toruńskiej 
na Jasną Górę dotarła do celu
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– Pielgrzymka to cudowne doświadczenie tego, 
co Pan czyni w naszym życiu – mówił bp Józef Szamocki 
do pielgrzymów z diecezji toruńskiej na Jasnej Górze

Służba bliźniemu 
to również służba Bogu. 
Dobrze to rozumiała 
Maryja, Służebnica Pańska. 
Wiedziała, że wiara działa 
przez miłość. 

Bp Andrzej Suski

Z akończyły się Światowe Dni Mło-
dzieży w Krakowie, ale wciąż 

jeszcze tu i ówdzie wybrzmiewają 
słowa papieża Franciszka czy prze-
mykają przed oczami relacje lub 
zdjęcia z  tamtych wydarzeń. Na 
łamach „Głosu z Torunia” publiku-
jemy świadectwa uczestników ŚDM 
z naszej diecezji. 

Końca dobiegła również Piesza 
Pielgrzymka Diecezji Toruńskiej na 
Jasną Górę. Pątnicy dotarli do Matki 
po wielu dniach trudu, ale szczę-
śliwi z osiągniętego celu, w poczu-
ciu braterstwa oraz w atmosferze 
przeżyć duchowych i  religijnych. 
W bieżącym numerze zamieszczamy 
relację z pieszej pielgrzymki.

Jedna z osób wspominających 
czas ŚDM zadaje sobie pytanie: Co 
zrobić, żeby nie zostać duchowym 
emerytem i tzw. kanapowcem, ale 
idąc za Chrystusem, zostawić tu, 
na ziemi, jakiś ślad i jak wypełnić 
Boże marzenia? Pytanie to zadają 
sobie pewnie również uczestnicy 
pieszej pielgrzymki, ale także każdy, 
kto doświadczył głębokich przeżyć, 
które wpłynęły na jego duchowość. 

Jak zatrzymać w sobie powiew 
świeżości wiary przywieziony do 
Polski przez młodych świata? Ile 
zostanie w nas z postanowień prze-
miany będących efektem naucza-
nia papieża Franciszka? Jak długo 
będziemy w stanie być błogosła-
wieni miłosierni? Odpowiedzi na te 
pytania zależą tylko od nas.

Joanna Twardowska

Co zostanie? 

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

U
trudzeni i szczęśliwi pąt-
nicy Pieszej Pielgrzymki 
Diecezji Toruńskiej na 
Jasną Górę wkroczyli na 

błonia jasnogórskie 12 sierpnia 
ok. godz. 17, a potem wpatrzyli 
się z  ufnością w  oczy Czarnej 
Madonny. Tradycyjnie już przy 
figurze Maryi Niepokalanej witał 
przychodzących brat pielgrzym – 
bp Józef Szamocki. 

Pielgrzymka w liczbach
Ze Szczytu natomiast witał 
ich oraz podał charakterystykę 
poszczególnych grup ks. Łukasz 
Skarżyński, kierownik Pieszej 
Pielgrzymki Diecezji Toruńskiej 
na Jasną Górę, który powiedział 
m.in.: – Po wielu dniach (od 9 do 
12 dni) pielgrzymkowego trudu 
pełni radości i umocnieni Słowem 

Bożym stanęliśmy przed Matką, 
aby ze wzruszeniem wyznać Jej 
miłość. Pielgrzymka była dla wielu 
z nas kontynuacją Światowych Dni 
Młodzieży w Krakowie. Pątnicy 
podjęli swój trud w intencjach oso-
bistych oraz Kościoła, Ojca Świę-
tego, naszej diecezji i młodzieży 
z całego świata, pamiętali także 
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Do
sanktuarium Matki Bożej 
Śnieżnej w Lisewie 6 sier- 
pnia przybyła Rodzina 

Żywego Różańca z diecezji toruń-
skiej i liczni pielgrzymi z diece-
zji pelplińskiej. Tegoroczna piel-
grzymka wspólnoty różańcowej 
była już czterdziestą czwartą. 
Ks. prał. Gerard Gromowski, 
diecezjalny moderator Żywego 
Różańca oraz proboszcz i kustosz 
sanktuarium lisewskiego, pod-
kreślił, że modlitwy polecane są 
w intencji Wyższego Seminarium 
Duchownego w  Toruniu oraz 
nowych powołań do kapłaństwa 
i życia konsekrowanego. 

Czciciele Różańca
Wspólne śpiewy, poprowadzone 
przez ks. prał. Gromowskiego, 
zawiązały wspólnotę i  przygo-
towały licznie zgromadzonych 
pielgrzymów do uczestnictwa 

w Eucharystii. Mszy św. konce-
lebrowanej przewodniczył bp Jó- 
zef Szamocki. Słowa powitania 
wypowiedział wójt gminy Lise-
wo oraz przedstawicielka parafii. 
Następnie ks. prał. Gromowski, 
witając pielgrzymów i kapłanów, 
wyraził ogromną radość z tak licz-
nego uczestnictwa w pielgrzym-
ce diecezjalnej czcicieli Matki 
Bożej. Przypomniał modlitewne 
działania podejmowane przez tę 
rodzinę na rzecz diecezji oraz 
toruńskiego Wyższego Semina-
rium Duchownego. – Niech Matka 
Boża Lisewska was wszystkich 
wysłucha, byście z  radością tu 
wracali – dodał.

Własny Nazaret
W homilii Biskup Józef podkre-
ślił wyjątkowość grupy Żywego 
Różańca pielgrzymującej do sank-
tuariów maryjnych, aby kształ-

tować swoim świadectwem wiary 
i modlitwy klimat Boży w rodzi-
nach, parafiach i diecezji. Nawią-
zał do budowania świątyń nie 
tylko materialnych, lecz także 
świątyń duchowych, którymi sami 
jesteśmy. Ubogie życie w Nazare-
cie jest szkołą wiary Maryi, która 
dzieli się Chrystusem. Porównał 
czcicieli Różańca do najlepszych 
uczniów domu nazaretańskiego, 
wzrastających w  pokorze, wie-
rze i mądrości. – Wszystko razem 
z Maryją i Józefem, i w tym tkwi 
wielka wasza siła! W szkole Maryi 
wzrasta siła do tworzenia nowych 
dzieł i budowania wiary w nowych 
pokoleniach. To jest ukryta moc 
chrześcijańskiego domu, a skar-
bem każdego domu jest Jezus – 
podkreślił kaznodzieja. Zachęcił 
do bycia silnym w sytuacji, kiedy 
narzucane są inne, światowe 
wartości oraz trwania w szkole 
nazaretańskiej, czyli odważnego 
mówienia o Bogu i odmawiania 
wspólnych modlitw, pielgrzymo-
wania, trwania w wierności oraz 
zawierzania Panu swojego życia 
i swoich rodzin. Zachęcił do budo-
wy własnego Nazaretu, domu, 
w którym Bóg oddany człowie-
kowi może stać się jego praw-
dziwą radością. Kwintesencją tej 

głos z Torunia

Bp Józef Szamocki  
i ks. kan. Dariusz Zagórski  
 (w środku) przyjmują  
od członków Żywego Różańca 
dary serca na rzecz  
toruńskiego Wyższego  
Seminarium Duchownego

Ks. prał. Gerard Gromowski dziękuje członkom Żywego Różańca za wieloletnią współpracę
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UKRYTA MOC MARYI
ALEKSANDRA WOJDYŁO
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zapraszamy

T oruńska edycja „Niedzieli” 
– „Głos z  Torunia” wzna-

wia po przerwie wakacyjnej 
spotkania z cyklu „Odważ się 
na miłosierdzie.” O  tym, jak 
pocieszać strapionych, by to 
pocieszenie nie było tylko 
echem pustych słów, ale 
wsparciem i pomocą, opowie 
jezuita o. Krzysztof Dorosz. 
Na spotkanie zapraszamy  
3 września o godz. 15 do Cen-
trum Dialogu Społecznego 
przy ul. Łaziennej 22 w To- 
runiu.

Ks. Paweł Borowski

ODWAŻ SIĘ 
NA MIŁOSIERDZIE

W dniach 3-4 września parafia pw. 
Opatrzności Bożej przy ul. Okól- 

nej 178 na toruńskim Rudaku prze-
żywać będzie uroczystości związane 
z jubileuszem 70-lecia istnienia. 
Program uroczystości
3 września
godz. 16.45 – Wykład prof. Waldema-
ra Rozynkowskiego pt. „1050. rocz- 
nica Chrztu Polski”
godz. 17.30 – Msza św.
godz. 18 – Wykład prof. Józefa 
Dębińskiego pt. „Z dziejów Rudaka”
godz. 18.30 – Spotkanie przy kawie
4 września
godz. 11.30 – Jubileuszowa Msza św. 

koncelebrowana pod przewodnic-
twem bp. Andrzeja Suskiego oraz 
procesja eucharystyczna
godz. 13 – Spotkanie gości i parafian 
w ogrodzie przykościelnym. W pro-
gramie spotkania m.in.: pokazy walk 
rycerskich, prezentacja tresury psów, 
przejażdżka pojazdami terenowymi, 
pokazy strzeleckie Bractwa Kurko-
wego, konkursy i zabawy dla dzieci, 
występy zaproszonych artystów, 
atrakcje kulinarne. 

Na wspólne świętowanie ser-
decznie zapraszają proboszcz 
i  wierni parafii pw. Opatrzności 
Bożej w Toruniu.   I

JUBILEUSZ PARAFII

Kościół pw. Opatrzności Bożej  
w Toruniu

W październiku Konferencja Epis- 
kopatu Polski organizuje Naro-

dową Pielgrzymkę Polaków do 
Rzymu pod hasłem: „Gdzie chrzest, 
tam nadzieja”. Będzie to dziękczy-
nienie za Rok Miłosierdzia, wizytę 
Ojca Świętego Franciszka w ramach 
Światowych Dni Młodzieży oraz 
1050. rocznicę Chrztu Polski. Z tej 
okazji sprawowane będą Msze św.: 
20 października w Bazylice Santa 
Maria Maggiore, 21 października 
w Bazylice św. Jana na Lateranie, 
22 października w  Bazylice św. 
Pawła za Murami i  23 paździer-
nika w Bazylice św. Piotra. Zamy-
słem KEP jest, by pielgrzymujący 
wierni wzięli udział we wszystkich 
czterech Eucharystiach. W związku 
z tym diecezja toruńska organizuje 
pielgrzymki do Włoch w dniach: 

19-23 października – samoloto-
wa. Zapisy: parafia pw. św. Antoniego, 
ul. św. Antoniego 4, 87-100 Toruń, 
tel. 56 610-22-40, 601-705-049; 

19-25 października  oraz  
18-27 października – autokarowe. 
Zapisy: Biuro podróży – kawiar-
nia „Małe Podróże” działające przy 
parafii pw. św. Józefa, ul. św. Józe- 
fa 23/35, 87-100 Toruń, tel. 603- 
-585-865.

Szczegółowy program wszyst-
kich pielgrzymek na www.diece-
zja-torun.pl .

W ramach Narodowej Pielgrzym-
ki Polaków do Rzymu 22 paź-
dziernika odbędzie się specjalna, 
biletowana audiencja z papieżem 
Franciszkiem. 23 października piel-
grzymi odmówią „Anioł Pański” 
z Ojcem Świętym.  jk

NARODOWA PIELGRZYMKA POLAKÓW

radości ma być realizacja prośby 
Matki Bożej, by robić wszystko, 
co powie Jej Syn. – Tam, gdzie 
ludzie kochają Pana Boga i mają 
niebo w swoim sercu, jest szczęś- 
cie, ponieważ tylko Bóg może 
uratować szczęście w  rodzinie 
i  przemieniać nasze serca – 
dodał bp Szamocki.

Modlitwa i ofiara
Członkowie Żywego Różańca 
wspierają toruńskie seminarium 
modlitwą i  ofiarą, więc jak co 
roku do ołtarza przynieśli dary 
serca na ten szczególny cel. Rek-
tor WSD w Toruniu ks. kan. Da- 
riusz Zagórski, dziękując za 
ofiary składane na rzecz semi-
narium, poprosił jednocześnie 
o  dalszą, nieustanną modli-
twę za kleryków i  kapłanów. 
– Poprzez swoje pielgrzymowa-
nie okazujecie swoją wierność 
Bogu, Kościołowi, biskupom. 
Jesteście również wierni Wyższe-
mu Seminarium Duchownemu 
w Toruniu. Największym tego 
wyrazem jest wasza modlitwa. 
Bez waszej modlitwy kapłan 
i osoba przygotowująca się do 
kapłaństwa nie ma szans na 
bycie świętym – dodał.

W słowie na rozesłanie Biskup 
Józef zachęcił zgromadzonych, 
aby odważnie wyznawali swoją 
wiarę, nieśli tę radość do swo-
ich rodzinnych parafii i byli dla 
innych motorem do działania na 
rzecz wspólnot i rodzin. Przeka-
zał również słowa wdzięczności  
za różańcową modlitwę od  
bp. Andrzeja Suskiego.

Agapa
Po Mszy św. parafianie z Lisewa 
przygotowali dla pielgrzymów 
poczęstunek. Dużym zaintere-
sowaniem cieszyło się stoisko 
sióstr loretanek z tematycznymi 
wydawnictwami. Pielgrzymkę 
Żywego Różańca zakończyło 
nabożeństwo Drogi Krzyżowej 
na dróżkach kalwarii, a  także 
modlitwy odpustowe Roku Miło-
sierdzia. Na koniec ks. prał. Ge- 
rard Gromowski podziękował 
członkom Żywego Różańca 
za wieloletnią współpracę.   
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o Ojczyźnie. Ich błagania popłynęły 
do nieba w Roku Świętym Miłosier-
dzia, 1050. rocznicy Chrztu Polski 
i Światowych Dni Młodzieży. Piesza 
pielgrzymka wędrowała na Jasną 
Górę po raz 38. W drodze pątnicy roz-
ważali hasło: „Miłosierni jak Mary-
ja”. Razem z nimi po raz 30 piel- 
grzymował bp Józef Szamocki, 
który każdego dnia maszerował 
z inną grupą, sprawował Mszę św. 
i głosił Słowo Boże. 

Wśród ok. tysiąca pątników 
z diecezji toruńskiej było 38 kapła-
nów, 3 diakonów, 17 kleryków,  
6 sióstr zakonnych i 8 obcokra-
jowców, a także para nowożeńców. 
Służba porządkowa liczyła 65 osób, 
sanitarna – 30 i muzyczna – 64. Naj- 
młodszy pielgrzym miał 6 mie- 
sięcy, a najstarszy – 82 lata. Sercem 

pielgrzymki była grupa św. Bra- 
ta Alberta. Trasa wyniosła od 
300 do 360 km, najwcześniej, bo  
1 sierpnia, wyruszyły grupy 
z Działdowa i Lubawy, a cała piel-
grzymka z Torunia – 4 sierpnia. 
W drodze pątnicy spędzili od 9 do 
12 dni i wędrowali w 9 grupach. 

W tym roku dla księży z piel-
grzymki pelplińskiej i pielgrzymki 
diecezji toruńskiej przygotowano 
pracę zbiorową pt. „Błogosławie-
ni miłosierni, albowiem oni miło-
sierdzia dostąpią” zawierającą 
konferencje o miłosierdziu Boga, 

które były głoszone do pątników. 
Konferencje były autorstwa księży 
z diecezji pelplińskiej i toruńskiej, 
z naszej diecezji byli to: ks. Adam 
Czerwiński, ks. Andrzej Jankowski 
z Grudziądza i ks. Łukasz Skarżyń-
ski z Przysieka. 

Wielkie rzeczy
Pielgrzymkę zakończyła Eucha-
rystia sprawowana na Szczy-
cie Jasnogórskim o godz. 18.30 
w  intencjach, które pielgrzymi 
nieśli w czasie w drogi, a  także 
w  intencji dziękczynnej za dar 
życia i chrztu, za braterstwo i za 
bezpieczną drogę na Jasną Górę. 
Koncelebrowanej Mszy św. prze-
wodniczył i homilię wygłosił bp Jó- 
zef Szamocki. Pątników powitał 
o. Mieczysław Polak, podprze-
or klasztoru. W  homilii Ksiądz 

Biskup, nawiązując do Ewange-
lii o godach w Kanie Galilejskiej, 
zachęcał licznie zgromadzonych, 
by uczynili wszystko, cokolwiek 
powie im Pan, a On mówi w ludz-
kich sercach, mówi przez wyda-
rzenia czy ludzi, by uczynili to na 
wzór Maryi, która jako pierwsza 
uwierzyła na słowo, że stanie się 
Matką Zbawiciela. Jej przygoda 
wielkich rzeczy zaczęła się od tego, 
że uwierzyła. Dziś także w życiu 
każdego człowieka, tego, który 
uwierzy, Bóg niezmiennie będzie 
działał z mocą i będą działy się 

wielkie rzeczy. Pielgrzymi więc spo-
glądali z miłością w oblicze Matki 
Miłosierdzia, aby we własnym 
sercu usłyszeć głos Chrystusa, aby 
podjąć decyzję o przemianie życia, 
tak jak została przemieniona woda 
w wino w Kanie Galilejskiej, aby 
zdecydować o własnej przyszło-
ści, by założyć rodzinę czy oddać 
życie Bogu jako kapłan albo siostra 
zakonna. W  ich sercach rodziło 
się marzenie, by stać się miłosier-
nym jak Jezus i Maryja, by usłyszeć 
i zawierzyć. 

Czynić dzieła  
miłosierdzia 
Pomocą w rozwoju duchowym jest 
pielgrzymka, która – jak mówił 
Ksiądz Biskup – jest takim dosko-
nałym doświadczeniem szkoły 

miłosierdzia przeżywanym w Roku 
Świętym Miłosierdzia, w  roku 
1050. rocznicy Chrztu oraz spot- 
kania z Ojcem Świętym na polskiej 
ziemi, w Krakowie i Częstochowie, 
i  związanym z  tym przesłaniem 
będącym równocześnie zadaniem: 
Bądźcie miłosierni, albowiem 
miłosierni miłosierdzia dostąpią. 
Biskup Józef przypomniał apel 
papieża Franciszka zachęcające-
go do czynienia dzieł miłosierdzia 
oraz bycia miłosiernym dla siebie 
nawzajem. Odpowiedzią na papie-
skie zaproszenie było zapewnie-

nie kaznodziei: – A więc kochani, 
z radością i nadzieją! Życie przed 
nami. My już dawno możemy to 
powiedzieć Ojcu Świętemu, że 
wzięliśmy na serio twoje słowo 
i zeszliśmy z kanapy, i ubraliśmy 
buty wyczynowe, i jesteśmy gotowi 
na twoje zawołanie, aby czynić 
dzieła miłosierdzia. I chcemy się 
tego uczyć w szkole Maryi. Piel-
grzymka jest taką cudowną szkołą. 
Biskup Józef przypomniał Bożą 
energię i radość Światowych Dni 
Młodzieży w Krakowie i apelował 
do pielgrzymów: – Niech uczta 
trwa, zawierzajmy siebie Bogu i nie 
lękajmy się przyszłości! 

Łaska – wiara – radość 
Pielgrzymka to przestrzeń wiary 
i miłości, w której Bóg szuka czło-
wieka, by mu błogosławić i darzyć 
łaską. O  tym, jak wielkie rzeczy 
Pan uczynił przez ręce Najświęt-
szej Maryi Panny tym, którzy 
uwierzyli, opowiadają toruńscy 
pątnicy, potwierdzając w ten spo-
sób prawdziwość słów bp. Józefa 
Szamockiego z homilii. – Za każ-
dym razem, gdy wchodzi się na 
Jasną Górę, przepełniają człowie-
ka radość oraz wdzięczność Panu 
Bogu za tak wielką łaskę – wyznaje 
Michał z grupy ziemia lubawska 
wędrujący po raz trzeci, a  jego 
oczy lśnią radością i trudnym do 
opisania blaskiem. Niósł w sercu 
wiele intencji, m.in. o zdrowie dla 
rodziny, a główną intencją było 
wyproszenie zdrowia dla bratowej. 
Idąc do stóp Maryi, otrzymał SMS, 
że wszystko jest dobrze, że lekarz 
po badaniu nie wykrył żadnych 
podejrzanych zmian. 

Dla Iwony i Piotra pielgrzym-
ka była darem, który otrzymali 
na całe życie, wędrując w grupie 
ziemi lubawskiej. – Pielgrzymka 
nasza w  tym roku ma jubileusz 
35-lecia pielgrzymowania na Jasną 
Górę – mówi Piotr, a Iwona doda-
je: – Obchodzimy też 800-lecie 
chrztu Lubawy, czyli dla nas jest 
to podwójne święto. Z dumą mówi,  
że są małżeństwem pielgrzymko-

DOSKONAŁE DOŚWIADCZENIE SZKOŁY MIŁOSIERDZIA

głos z Torunia
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Czas na odpoczynek

dokończenie ze str. I
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Bp Józef Szamocki 30. raz w drodze
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Wszystko, co dzieje się w czasie pielgrzymki, jest radością

wym. Idą do Matki wraz z synami – 
starszym Szymonem, który wędruje 
piąty raz i jest porządkowym, oraz 
młodszym Łukaszem pielgrzymu-
jącym po raz trzeci, który twierdzi: 
– Pielgrzymka jest nie do opisania. 

Piotr z  Jabłonowa w  czasie 
drogi i u tronu Matki doświadcza 
umocnienia i to, co przeżywa, jest 
tajemnicą jego serca znaną tylko 
Bogu. Dlatego krótko konkluduje:  
– Jestem szczęśliwy, że doszedłem 
po raz siódmy. Nie mogę się wysło-
wić, łzy mam w oczach. 

Droga do Matki jest dotknięciem 
Bożej i ludzkiej miłości. Braterskiej 
wspólnoty pątnicy doświadczyli 
w miejscowościach, przez które prze-
chodzili czy zatrzymywali się na noc-
leg. Dlatego dziękują za życzliwość, 
serdeczność i wszelkie wsparcie.

Ci, którzy nie mogą się wybrać 
na pielgrzymkowy szlak, wspólnie 
modlili się w jednym z wyznaczo-
nych kościołów Torunia, a potem 
wędrowali z modlitwą i pieśnią uli-
cami miasta do innej świątyni. Tam 
uczestniczyli w Mszy św. w ramach 
minipielgrzymki. 

Gotowi do drogi 
Na zakończenie Mszy św. bp Józef 
Szamocki stanął bliżej i wyraził 
wdzięczność przede wszystkim piel-
grzymom oraz tym, którzy przy-
czynili się do zorganizowania piel-
grzymki, księżom przewodnikom, 
wszelakim służbom: medycznej, 
porządkowej, kwatermistrzowskiej, 
muzycznej, transportowej, litur-
gicznej oraz tym, którzy umożliwili 
bezpieczną drogę do Częstochowy. 
Biskup Józef przekazał pozdrowie-
nia od bp. Andrzeja Suskiego wraz 
z zapewnieniem o duchowej łącz-
ności z pątnikami oraz stałej trosce 
także o bezpieczeństwo. Z serca 
dziękując za klimat wiary, wspólnej 
modlitwy i rozmów, zapewnił ojców 
paulinów: – Za rok zjawimy się 
znów, wszystkie grupy. Z nadzieją 
spoglądamy w  przyszłość. Szy-
kujemy swoje buty i  intencje, bo 
jesteśmy gotowi do drogi! 

Beata Pieczykura

Minipielgrzymka duchowo towarzyszy pielgrzymom
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Wzruszenie w domu Matki
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Za chwilę 
spotkanie 

z Maryją
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ŚWIADECTWA ŚDM KRAKÓW 2016
Niebo na ziemi
C ieszę się ogromnie, że mogłam 

uczestniczyć w tak pięknym Bożym 
wydarzeniu, jakim było ŚDM. Obrazy 
braci i  sióstr z całego świata pełnych 
entuzjazmu, radości, pokoju, serdecz-
ności, śpiewających i tańczących, two-
rzących w swojej różnorodności jedną 
wspólnotę zebraną wokół Jezusa Chry-
stusa pozostaną do końca życia w moim 
sercu. Tysiące Polaków wielbiących Pana 
śpiewem i falą na stadionie Cracovii czy 
uczestnictwo na czuwaniu na Campus 
Misericordiae tak blisko papieża Francisz-
ka to moje osobiste doświadczenie nieba 
już tu, na ziemi. Tak długo czekałam na 
ten czas ŚDM w Toruniu i Krakowie. Z jed-
nej strony w sercu jakiś smutek, że ŚDM 
już za nami, z drugiej radość, że jestem 
świadkiem czegoś niepowtarzalnego 
i ufność, że słowa papieża Franciszka, 
które trafiały prosto do duszy i serca, 
wydadzą owoce w moim życiu. Pozo-
stało pytanie i jednocześnie zadanie dla 
mnie: Co zrobić, żeby nie zostać ducho-
wym emerytem i tzw. kanapowcem, ale 
idąc za Chrystusem, zostawić tu, na ziemi, 
jakiś ślad i jak wypełnić Boże marzenia? 

Justyna

Młody Kościół
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Justyna (na pierwszym planie) na stadionie Cracovii
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Adam (pierwszy z lewej) na Campus Misericordiae 
w oczekiwaniu na Ojca Świętego

B yłem uczestnikiem tegorocznych 
Światowych Dni Młodzieży w Kra-

kowie oraz wolontariuszem na poziomie 
diecezjalnym.

Wszystkie wydarzenia, obejmują-
ce dwa ostatnie tygodnie lipca, to był 
dla mnie intensywny, ale bardzo nie-
zwykły czas. Oprócz zdobycia różnych 
umiejętności praktycznych, takich jak 
organizowanie czasu, przeżyłem bar-
dzo wiele od strony duchowej. Nie da 
się opisać, jak bardzo poruszył moje 
serce młody Kościół, którego jestem 
częścią, a  którego mogłem spotkać 
w milionach młodych, którzy przybyli 
do Polski. Bezcennym doświadczeniem 
jest poznać ludzi, którzy czują, myślą, 
wielbią podobnie jak ja. W Toruniu asy-
stowałem grupie przesympatycznych 
Kanadyjczyków. Dzięki nim zrozumiałem 
jedno – my mamy zegarki, oni mają 

czas. Dzięki nim nauczyłem się cieszyć 
każdą chwilą i nie spoglądać nerwowo 
na czasomierz mimo napiętego grafiku.

W Krakowie wyraźnie dało się odczuć 
atmosferę prawdziwej, Bożej radości, 
miłości, pokoju i pozytywnej energii. 
Prawdziwym zaszczytem było dla 
mnie zobaczenie papieża Franciszka 
i wysłuchanie jego przemówień, dzięki 
którym zrozumiałem, do czego powo-
łuje mnie Pan Bóg i w którym kierunku 
powinienem iść w życiu. Głęboko wzru-
szyła mnie Droga Krzyżowa. Wiele dało 
mi czuwanie w Brzegach. Przepiękna 
muzyka, choreografia… Czasem nie 
trzeba było nawet słów, by poczuć Bożą 
obecność. 

Jestem wdzięczny Panu Bogu, że 
pozwolił mi doświadczyć czegoś tak 
pięknego.

Adam
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Wierni ze Świerczynek dali świadectwo swego przywiązania 
do Kościoła

Na spotkanie z papieżem Franciszkiem

Z dalekiej Angoli Ar
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Młodzież z Angolii w bazylice grudziądzkiej

W ierni parafii pw. Wniebowzię-
cia Najświętszej Maryi Panny 

w  Bierzgłowie wraz z  wierny-
mi z  parafii pw. Świętych Janów 
w Świerczynkach pod duchowym 
przewodnictwem ks. kan. Raj- 
munda Ponczka i  ks. Wacława 
Dokurno 28 lipca pielgrzymowali 
do Częstochowy, aby móc uczest-
niczyć w  Mszy św. dziękczynnej, 
którą odprawił papież Franciszek 
na Szczycie Jasnogórskim z okazji 
1050-lecia Chrztu Polski. 

Autokar spod kościoła w Bierz-
głowie wyjechał o godz. 1. Na Jasną 
Górę dotarliśmy ok. 6 rano. Czas 
oczekiwania na Eucharystię wypeł-
niony był śpiewem, tańcem, dzięk-
czynieniem i radością. Spotkaliśmy 
ok. pół miliona pielgrzymów, którzy 
przybyli w  tym dniu, tak jak my, 
aby spotkać się z Ojcem Świętym 
i pokazać, że jako ludzie wierzący 

dajemy świadectwo swojego przy-
wiązania do Kościoła i Chrystusa, 
który dał nam łaskę wiary. Dzięko-
waliśmy również za łaskę chrztu, 
bo gdzie chrzest, tam nadzieja, tam 
droga zbawienia. 

Msza św. rozpoczęła się  
o godz. 10.30 i  trwała ok. 3 godz. 
Po jej zakończeniu, z przesłaniem, 
którego wysłuchaliśmy podczas 
homilii, oraz z błogosławieństwem 
papieża Franciszka udaliśmy się 
w  drogę powrotną. Wróciliśmy 
zmęczeni, ale szczęśliwi. Zapewne 
radość i niesamowite przeżycia pod-
czas spotkania z następcą św. Piotra 
pozostaną długo w naszej pamięci 
i naszych sercach, a na ścieżkach 
życia codziennego niech towarzy-
szą nam, byśmy mogli w  miłości 
i bliskości, z prostym i otwartym ser-
cem służyć drugiemu człowiekowi.

Katarzyna Umińska

W śród wielu wydarzeń związanych 
ze Światowymi Dniami Mło-

dzieży, a odbywających się w die-
cezji toruńskiej, warto wspomnieć 
o uroczystości, która miała miejsce 
24 lipca w bazylice pw. św. Mikołaja 
w Grudziądzu podczas Sumy. Dusz-
pasterze tej parafii oraz liczna rzesza 
wiernych gościła kilkunastu młodych 
ludzi z dalekiej Angoli. 

Mszy św. koncelebrowanej prze-
wodniczył proboszcz miejsca ks. 
kan. Dariusz Kunicki w otoczeniu 
dwóch czarnoskórych kapłanów 
oraz ks. kan. Marka Borzyszkowskie-

go, dyrektora Grudziądzkiego Cen-
trum Caritas. Homilię wygłosił wika-
riusz ks. Piotr Śliwiński. Nawiązując 
do słów Ewangelii, w której Chrystus 
uczy modlitwy, kaznodzieja podkre-
ślił, że Ewangelia przedłuża relację 
człowieka do Boga. – W Modlitwie 
Pańskiej modlimy się, aby przyszło 
do nas królestwo Boże, choć czę-
sto nie rozumiemy, czym jest dla 
nas królestwo niebieskie – mówił  
ks. Śliwiński. – Słowa „chleba 
powszedniego daj nam dzisiaj” to 
jest też prośba o  zdrowie, szczę-
ście, które Pan Bóg chce nam dać. 

Kaznodzieja poruszył też kwestię 
przebaczenia, które często przycho-
dzi z wielką trudnością. – Dlatego 
musimy być wytrwali w modlitwie. 
Często trzeba nam kołatać do Boga, 
aby nas wysłuchał. Wytrwała modlit- 
wa potrafi zmienić nasze życie – 
zakończył ks. Piotr Śliwiński.

Kapłani z Angoli czynnie włącza-
li się podczas celebrowanej Eucha-
rystii we własnym języku, co było 
następnie tłumaczone na język 
polski. Młodzi goście uczestniczyli 
m.in. w procesji z darami ofiarny-
mi. Przed zakończeniem Mszy św. 

cała grupa ciemnoskórych mło-
dych ludzi zaśpiewała pieśń, 
która została przyjęta gromkimi  
brawami. 

Oprawę muzyczną podczas 
Eucharystii przygotowała schola 
parafialna pod kierunkiem Piotra 
Jezierskiego, która również pół 
godziny przed Mszą św. zaprezen-
towała koncert pieśni religijnych 
nagrodzony brawami. 

Po błogosławieństwie goście 
zostali zaproszeni na agapę do 
parafialnej kawiarenki.

Zenona Zaremba
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Na
Dni w Diecezji w ramach Światowych Dni 
Młodzieży do naszej diecezji przybyła grupa 

młodych pielgrzymów z Hongkongu wraz ze swo-
imi duszpasterzami. Jednym z nich był pochodzą-
cy z diecezji toruńskiej ks. Czesław Wojciechowski.

25 lipca, w  święto św. Jakuba Apostoła, 
młodzież z Hongkongu odwiedziła Ośrodek 

Chopinowski w Szafarni, który znajduje się 
na Szlaku św. Jakuba biegnącym przez woje-
wództwo kujawsko-pomorskie zwanym Camino 
Polaco. 

Pielgrzymi wysłuchali prelekcji o Fryderyku 
Chopinie oraz muzyki wielkiego polskiego kom-
pozytora w wykonaniu Bartka Kozłowskiego. Po 

wizycie w Szafarni udali się do Golubia, gdzie 
uczestniczyli w Mszy św. w kościele pw. św. Ka- 
tarzyny Aleksandryjskiej. Po Eucharystii wyru-
szyli szlakiem Camino Polaco do Ciechocina. 
Zwieńczeniem pielgrzymki była wspólna zaba-
wa i prezentacja kultur w Elgiszewie.

Oprac. ks. Paweł Borowski

ŚDM NA CAMINO POLACO

Ks. Paweł Borowski  
 (redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń  
tel. 56 622 35 30 w. 39
fax 56 621 09 02  
e-mail: torun@niedziela.pl 
Dyżury: od poniedziałku  
do piątku w godz. 9-13
Redakcja częstochowska:  
Beata Pieczykura  
tel. 34 369 43 85
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Pamiątkowe zdjęcie 
nad brzegiem Drwęcy

głos z Torunia

W kościele pw. św. Jakuba Apo-
stoła w  Toruniu 7 sierpnia 

miała miejsce uroczysta Msza św. 
połączona z  zaprzysiężeniem 
nowo powstałego Bractwa św. Ja- 
kuba Apostoła. W obecności bp. An- 
drzeja Suskiego, ks. kan. Woj-
ciecha Kiedrowicza – proboszcza 
parafii, ks. prof. Dariusza Kotec-

kiego – dziekana Wydziału Teo-
logicznego Uniwersytetu Miko-
łaja Kopernika w  Toruniu oraz 
zaproszonych gości, 15 człon- 
ków Bractwa św. Jakuba Apo-
stoła w  tradycyjnych strojach 
pielgrzymich, czyli jakubowych 
kapeluszach i pelerynach, złożyło 
ślubowanie. 

– Celem bractwa jest krzewienie 
idei pielgrzymowania drogami 
św. Jakuba do jego grobu w San-
tiago de Compostela, a w szcze-
gólności po kujawsko-pomorskim 
szlaku. Bractwo będzie otaczać 
opieką pielgrzymów wędrujących 
jakubowymi drogami i stwarzać 
im do tego jak najlepsze warunki. 
Z ogromną otwartością przywi-
tamy wszystkich, którzy będą 
chcieli do nas przystąpić – mówi 
prezes bractwa Piotr Wróblewski.

Bractwo Jakubowe otacza swoją 
modlitwą pielgrzymów i tych, któ-
rzy opiekują się nimi na Camino de 

Santiago, nawiązując tym samym 
do średniowiecznej tradycji bractw. 
Przygotowało również certyfikat 
Iacobeum, który będzie wystawia-
ny w Toruniu, na wzór tradycyjnej 
„kompostelki”, tym pielgrzymom, 
którzy pokonają stukilometrowy 
odcinek po Camino Polaco. 

Ks. Piotr Roszak

Wszystkich, którzy chcieliby włączyć 
się w działalność bractwa, uczestni-
czyć w comiesięcznych spotkaniach, 
podczas których można dowiedzieć 
się o historii pielgrzymek do Compo-
steli, posłuchać relacji z wypraw na 
Camino, prosimy o kontakt: camino.
torun@interia.pl oraz zapraszamy na 
stronę www.caminopolaco.pl

Bractwo św. Jakuba Apostoła
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Nowi członkowie bractwa podczas Eucharystii 
w kościele pw. św. Jakuba w Toruniu


